
 

 
DIREZIONE TERRITORIALE ACI DI NUORO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1 del 09 GIUGNO 2025 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per intervento d’urgenza fornitura e posa in opera di riserva 
idrica e autoclave – Affidamento lavori ex art. 36, co 2 lett.a) Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - CIG 
A06B382F5B 
 

IL DIRETTORE TERRITORIALE 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 del 
citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20; 
 
VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli Uffici 
dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente normativa, 
adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro 
assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale; 
 
VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, ai sensi dell’art.2, 
comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito con modifiche dalla legge 30 ottobre 
2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti 
e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2024; 
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, 
n.62, Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
 
VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 
2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato dal 
Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31 gennaio 2017; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, redatto ai sensi dell’art.1 della legge 
6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 28 gennaio 
2019; 
 
VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione del 26 
marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22 
luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito 
le funzioni di Dirigente di Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità 
Territoriale; 
 
VISTA la comunicazione della DRUO prot. n. 9467 del 23 Dicembre 2024 a firma del Segretario Generale 
Dr Vincenzo Leanza con la quale veniva comunicato che, a decorrere dal 1^ Gennaio 2025, fino al 30 
Giugno 2025 veniva conferito l’incarico ad interim  di Responsabile dell’Unità Territoriale di Nuoro ; 
 
 
 



VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13, comma 
1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta 
del 18 dicembre 2008; 

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, 
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale 
delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato 
Regolamento di organizzazione; 
 
VISTA la determinazione n.4034 del 4 dicembre 2024 con la quale il Segretario Generale, sulla base del 
budget di gestione per l’esercizio 2025, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti delle voci di budget 
assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il 
quale i Responsabili di Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e coordinato 
con il decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n.103 del 5 maggio 2017; 
 
VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario 
Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle competenze in materia 
negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure amministrativo – contabili” 
dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio 2011; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO l’art.36, commi 1) e 2) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. in merito alle modalità di affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli artt.34 (criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (conflitto di interesse) e di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese; 
 
VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di bilancio 2019)che stabilisce che a far data dal 
1 gennaio 2019,è stata elevata da euro 1000,00 ad euro 5000,00 la soglia a partire dalla quale è fatto 
obbligo alle amministrazioni statali centrali e periferiche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 
PRESO ATTO che: 
−​ a causa della grave situazione idrica della Regione Sardegna, per cui il gestore idrico unico 
regionale  “ABBANOA” già più volte nel corso del 2025 ha interrotto l’erogazione; 
−​ a seguito delle continue interruzioni si sono poi verificati numerosi guasti nella condotta che hanno 
costretto il gestore a interrompere l’erogazione, a volte senza il necessario preavviso; 

 

CONSTATATA la grave situazione dal punto di vista igienico sanitario in cui più volte l’Ufficio si è venuto a 
trovare; 

PRESO ATTO che, a seguito delle diverse sollecitazioni, solo ultimamente ha visto l'Ufficio Immobiliare 



definire l'assegnazione di un budget per l'acquisto ed installazione di una riserva idrica; 

CONSTATATO che, dopo aver consultato ACI PROGEI, si è appreso che l’Ufficio avrebbe dovuto 
procedere in autonomia localmente; 

RITENUTO ricorrere i presupposti tutti per attivare un intervento di massima urgenza, anche in qualità di 
“Preposto alla sicurezza dal Datore di Lavoro”; 

PROVVEDUTO, a mezzo ricerca di mercato, ad interpellare per le vie brevi alcune Ditte operanti nel settore 
e presenti sul territorio e ricevuta disponibilità dalla Ditta “SARDA IMPIANTI di Frattini Christian” con sede 
in Corso Vittorio Emanuele  n. 129 a Mamoiada (NU)  per un intervento urgente per una spesa complessiva 
di € 1200,00 oltre IVA; 

VERIFICATE a mezzo delle dedicate piattaforme on line la situazione di regolarità contributiva dell'impresa; 

RITENUTO, conseguentemente di disporre l'immediato ed improcrastinabile intervento; 
 
DATO ATTO che per il contratto di cui trattasi è stato acquisito il CIG n A06B382F5B; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio 
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 
 
Tutto ciò premesso e considerato e da valere quale parte ed integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 
−​ di affidare, per quanto richiamato in premessa e secondo la procedura di urgenza ivi esposta, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la 'fornitura e posa in opera di riserva 
idrica e autoclave presso la sede dell’Unità Territoriale ACI di Nuoro alla Ditta “SARDA IMPIANTI di 
Frattini Christian” con sede in Corso Vittorio Emanuele  n. 129 a Mamoiada (NU)  per un intervento urgente 
per una spesa complessiva di € 1200,00 oltre IVA al netto dell'IVA, da corrispondere a 30 giorni ricevimento 
fattura; 

−​ la spesa in oggetto sarà contabilizzata sul conto di costo n. 121070100 (Migliorie Beni di Terzii) a 
valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario corrente all’Unità Territoriale di Nuoro 
quale Unità Organizzativa Gestore 458 CdR 4581 WBS A-401- 01-01-4581; 

−​ il pagamento sarà subordinato all'acquisizione, a mezzo apposita procedura telematica, del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
−​ per il contratto in oggetto è stato acquisito il CIG n. A06B382F5B 
- il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di gara e contratti in conformità alla vigente normativa 

 

 

 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ F.to  Gianfranco Puligheddu 

​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ Responsabile Unità Territoriale 
 

 

http://f.to

